La vertu la plus prête à se voir couronner,  
Quand ta main se retire, est aussitôt fragile ;  
Et toute la sagesse est comme elle inutile,  
Quand cette même main cesse de gouverner. 1555

La force et la valeur trompent notre espérance,  
Si pour la conserver tu n'avances ton bras ;  
Et jamais chasteté n'est bien sûre ici-bas,  
Si ta protection ne fait son assurance<sup>2</sup>.

*Ceciderunt stellæ de cælo, et ego pulvis quid præsumo?*

*Quorum opera videbantur laudabilia, ceciderunt ad infima; et qui comedebant panem angelorum, vidi siliquis delectari porcorum.*

*Nulla est ergo sanctitas, si manum tuam, Domine, subtrahas. Nulla sapientia prodest, si gubernare desistas.*

*Nulla juvat fortitudo, si conservare desinas. Nulla secunda castitas, si eam non protegas.*

1. *Var.* Puisqu'à cette justice il n'est rien qui me cache? (1654 et 56 C.)

*Var.* Moi qu'à ton bras vengeur aucune ombre ne cache? (1670 O)

2. Dans l'édition de 1670 :

Si ta protection n'y fait son assurance.

Enfin si nous n'avons ton aide et ton soutien<sup>1</sup>, 1560  
 Si tu ne nous défends, si tu ne nous regardes,  
 Tout l'effort qu'on se fait pour être sur ses gardes  
 N'est qu'un effort qui gêne et qui ne sert de rien.

Le naufrage est certain si tu nous abandonnes;  
 Le soin de l'éviter nous fait même y courir; 1565  
 Mais sitôt que ta main daigne nous secourir,  
 Nous rentrons à la vie, et gagnons les couronnes.

Nous sommes inconstants, mais tu nous affermis;  
 Notre feu s'amortit, tu lui prêtes des flammes,  
 Et les saintes ardeurs que tu rends à nos âmes 1570  
 Sont autant de remparts contre nos ennemis.

Qu'un plein ravalement ainsi m'est nécessaire!  
 Que je me dois pour moi des sentiments abjets!  
 Et quand je fais du bien, si quelquefois j'en fais,  
 Le peu d'état, Seigneur, qu'il m'est permis d'en faire!

Que je dois m'abaisser, que je dois m'avilir  
 Sous tes saints jugements, sous leurs profonds abîmes,  
 Où je ne vois en moi qu'un néant plein de crimes<sup>2</sup>,

*Nulla propria prodest custodia, si non adsit tua sacra vigilantia.*

*Nam relictis mergimur et perimus; visitati vero vivimus et erigimur.*

*Instabiles quippe sumus, sed per te confirmamur; tepescimus, sed a te accendimur.*

*O quam humiliter et abjecte mihi de meipso sentiendum est!  
 quam nihili pendendum, si quid boni videar habere!*

*O quam profunde me submittere debeo sub abyssalibus judiciis  
 tuis, Domine, ubi nihil aliud me esse invenio, quam nihil et nihil!*

1. *Var.* Seigneur, si nous n'avons ton aide et ton soutien. (1670 O)